ГЛАВА  НОВОЛЯЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.03.2018 г.   №169
г. Новая Ляля

О внесении изменений в постановление главы Новолялинского городского округа от 25.05.2017 г. № 434«Об утверждении перечня мест с массовым пребыванием людей на территории Новолялинского городского округа»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», 	Постановления Правительства РФ от 25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», в целях организации обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в Новолялинском городском округе, руководствуясь Уставом Новолялинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы Новолялинского городского округа от 25.05.2017 г. № 434 следующие изменения:
1.1  дополнить постановление главы Новолялинского городского округа от 25.05.2017 г. № 434 приложение №3 (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа», а также разместить на официальном сайте администрации Новолялинского городского округа www.nlyalyago.ru
3. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным и общим вопросам Кильдюшевскую Е.В.

Глава округа  С.А.Бондаренко

	Приложение
 к постановлению главы
 Новолялинского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 02.03.2018  №169
Приложение №3
к постановлению главы
 Новолялинского городского округа
От 25.05.2017 №434

	ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной  комиссиипо обследованию мест массового пребывания людейв Новолялинском городском округе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Новолялинском городском округе (далее - Положение) разработано в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 N 272«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».
1.2. Положение определяет основные задачи, функции, права и организацию деятельности межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Новолялинском городском округе (далее - комиссия).
Комиссия создается в течение 30 дней со дня включения места массового пребывания людей в соответствующий перечень мест массового пребывания людей.
1.3. Комиссия является постоянно действующим органом, созданным для проведения категорирования мест массового пребывания людейи оценки состояния его антитеррористической защищенности в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новолялинского городского округа
1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Новолялинского городского округа, органами исполнительной властиНоволялинского городского округа, с представителями территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Определение и обследование мест массового пребывания людей в пределах территории Новолялинского городского округа.
2.2. Принятие решений о присвоении месту массового пребывания людей категории в соответствии с пунктами 10 - 12 Требований к антитеррористической защищенности пребывания людей, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 N 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» (далее - Требования), а такжевыводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности места массового пребывания людей.
2.3. Оформление актов обследования и категорирования мест массового пребывания людей в соответствии с пунктом 13 Требований.
2.4. Принятие в пределах компетенции решений, касающихся организации, координации и совершенствования деятельности по выполнению требований антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
2.5. Разработка мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в пределах территории Новолялинского городского округа.
2.6. Осуществление контроля за выполнением Требований посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок с докладом результатов главеНоволялинского городского округа - председателю антитеррористической комиссии в Новолялинского городского округа.
2.7. Осуществление контроля за устранением выявленных по результатам указанных проверок недостатков.
2.8. Рассмотрение предложений должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной властиНоволялинского городского округа, представители которых входят в состав комиссии, а также руководителей муниципальных предприятий Новолялинского городского округа и муниципальных учрежденийНоволялинского городского округа, о принимаемых мерах антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
2.9. Подготовка и направление правообладателю места массового пребывания людей и главе Новолялинского городского округа предложений о совершенствовании мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.
2.10. Осуществление иных полномочий в соответствии с Требованиями.

3. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправленияНоволялинского городского округаиорганизаций независимо от организационно-правовой формы документы и информацию, необходимые для реализации возложенных на комиссию основных задач и функций.
3.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии представителей государственных органов, органов местного самоуправленияНоволялинского городского округа, организаций независимо от организационно-правовой формы по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
3.3. Привлекать к работе комиссии организации и отдельных специалистов для проведения экспертиз, совещаний, разработки документов в рамках деятельности комиссии.
3.4. Создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся выполнения Требований антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется правовым актом главы Новолялинского городского округа.
4.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя (заместителей) председателя, секретаря и членов комиссии. В состав комиссии включаются представители структурных подразделений АдминистрацииНоволялинского городского округа, представители территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании.
4.3. Комиссию возглавляет председатель, в отсутствие председателя его полномочия исполняет заместитель председателя.
4.4. Председателем комиссии является главаНоволялинского городского округа или назначенное правовым актом лицо из заместителей главы Администрации Новолялинского городского округа.
4.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых на основании плана работы комиссии, либо по мере необходимости для безотлагательного рассмотрения вопросов в пределах компетенции.
4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии с обязательным присутствием председателя комиссии или заместителя председателя комиссии.
4.7. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
4.8. Председатель комиссии: осуществляет руководство деятельностью комиссии; принимает решение о проведении заседаний комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов в пределах компетенции; определяет дату, время и место проведения заседания комиссии; утверждает повестку дня и председательствует на заседаниях комиссии; подписывает протоколы заседаний комиссии; распределяет обязанности между членами комиссии; утверждает состав рабочих органов; осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и функций комиссии.
4.9. Секретарь комиссии: осуществляет прием и регистрацию документов, поступающих в адрес комиссии; взаимодействует с членами комиссии, лицами, приглашаемыми на заседание комиссии, структурными подразделениями Администрации Новолялинского городского округа по вопросам организации и проведения заседаний комиссии, извещает их о дате, времени, месте и повестке дня предстоящего заседания; ведет и подписывает протоколы заседаний комиссии; готовит и выдает заинтересованным лицам выписки из протоколов заседаний комиссии, решений комиссии; осуществляет иные организационные функции, необходимые для обеспечения работы комиссии.
4.10. В случае отсутствия секретаря на заседании комиссии председатель либо исполняющий его обязанности заместитель председателя определяет одного из членов комиссии для ведения протокола.
4.11. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности комиссии возлагается на отделпо делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрацииНоволялинского городского округа.

image1.emf

_________Microsoft_Office_Word1.docx

image1.jpeg